
 

Ministero della cultura 
ARCHIVIO DI STATO DI VITERBO 

 

 

 
 

ARCHIVIO DI STATO DI VITERBO 
Via V. Cardarelli 18, Viterbo - tel. 0761-253140/44 

PEC: mbac.as_vt@mailcert.beniculturali.it 

PEO: as-vt@beniculturali.it 

DETERMINA n. 14 del 08/03/2022 

 

Oggetto: Determina affidamento servizio di realizzazione applicativo web con CIG 

Z8E3582CE2. 

 

IL DIRETTORE DELL’ARCHIVIO DI STATO 

 

Visto il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle  

procedure  d'appalto  degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei  trasporti  e  

dei  servizi  postali,  nonché  per  il  riordino  della  disciplina  vigente  in  materia  di  contratti  

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

Visto in particolare, l’art. 32, comma 2 del predetto decreto legislativo, il quale dispone che 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni   

decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti; 

Viste le direttive in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da 

COVID-2019 e le diverse indicazioni provenienti da linee guida, circolari e dal Documento di 

valutazione rischi dell’Istituto che hanno indotto a modificare le modalità di fruizione del 

patrimonio documentario e, quindi, a rendere disponibili le immagini ad alta risoluzione del 

fascicolo del processo a Salvatore Giuliano e alla sua banda per l’eccidio di Portella della 

Ginestra; 

Tenuto conto che nel frattempo l’Archivio di Stato ha provveduto alla schedatura analitica di 

tale fascicolo producendo uno specifico database che può consentire l’indicizzazione delle 

immagini che possono così essere restituite su web mediante motore di ricerca su apposito 

portale; 

Visto che la concretizzazione di tale portale trova adeguata risposta nel preventivo inviato 

dalla ditta “Unconventional Route di Nucci Andrea” di Orte che ha presentato un’offerta 

acquisita al nostro protocollo col numero 502 del 08/03/2022, dichiarandosi disponibile a 

fornire l’attività di realizzazione applicativo web per la fruizione di immagini scansionate al 

prezzo rispettivamente di €. 2.200,00 (duemiladuecento/00) senza applicazione di I.V.A. 

mailto:as-gr@beniculturali.it


 

Ministero della cultura 
ARCHIVIO DI STATO DI VITERBO 

 

 

 
 

ARCHIVIO DI STATO DI VITERBO 
Via V. Cardarelli 18, Viterbo - tel. 0761-253140/44 

PEC: mbac.as_vt@mailcert.beniculturali.it 

PEO: as-vt@beniculturali.it 

rientrando all’interno di regime fiscale di vantaggio per l’imprenditoria giovanile ai sensi delle 

leggi vigenti; 

Ritenuto altresì di poter ricorrere ad affidamento diretto in virtù dell’art. 1, comma 2, lett. a 

del DECRETO-LEGGE 16 luglio 2020, n. 76 Misure urgenti per la semplificazione e 

l'innovazione digitale; 

Vista la disponibilità economica sul PG 52 dei relativi capitoli dell'esercizio 2022; 

 

DETERMINA 

 

1) di procedere all’affidamento diretto alla ditta “Unconventional Route di Nucci Andrea” 

del servizio di realizzazione di un applicativo web per la fruizione delle immagini del fascicolo 

del processo al bandito Salvatore Giuliano e alla sua banda, al costo complessivo di €. 

2.200,00 (duemiladuecento/00) esente I.V.A.; 

2) di dare atto che il corrispettivo sarà liquidato dietro presentazione di fattura e in 

osservanza ad ogni adempimento di legge; 

3)    di imputare il costo al PG 52 dei relativi capitoli dell'esercizio 2022 che presenta la 

necessaria disponibilità; 

4) di partecipare il presente atto ai Servizi di contabilità e controllo per ogni seguito di 

competenza. 

 

                                                                                                  Il Direttore  
 

mailto:as-gr@beniculturali.it

		2022-03-08T16:14:13+0000
	Allegrini Angelo




